Ὅρωμεν γοῦν καὶ εἰς ἡμᾶς αὐτοὺς, αἱ ταῦτα γι-  
νόμενα, ἃ παιδεύομεν τὰ τέκνα, κατ' ἐπιστήμην αὐ-  
τὰ ἀνάγειν βουλόμενοι, ἵνα καὶ ταύτην ἐνεργῶσιν·  
οὐ πάντως δὲ οὕτως ἐνεργῶσιν, ὡς ἐδιδάχθησαν· ἀλλ'  
ἔστιν ὅτε ἐναντίας πολλοὶ υἱοὶ πατρῶων ἱατροὶ  
ἀνατραπέντες, οὐ δεόντως χρῶνται τῇ ἱατρικῇ, τὰ  
νοσοποιὰ ἀντὶ τῶν ὑγιεινῶν τοῖς καχομένους προσ-  
άγοντες· καὶ οὐ δήπου ἡ ἱατρικὴ, ἢ ὁ ταύτην παι-

(51) Ἀγαθὸν γὰρ αὐτὸν ἐβούλετο εἶναι. Tur-  
rianus: *Volebat enim ut homo esset bonus.* Non be-

ac vitium oritur. Si igitur hæc de diabolo dicunt,  
necesse est, ut et de omnibus dicant ratione præ-  
ditis atque animis. Nos enimvero qui illos minime  
sequamur, dicimus, non esse mali auctorem qui  
eum produxit ac fecit, qui sua ipse proclivi volun-  
tate nutuque in malum vergere potest, eique obnoxius  
esse. Dum enim animal condidit rationis particeps,  
voluit sua ipsum voluntate ac arbitrio bonum fore,  
ea facultate præditum, qua liceret ad utrumlibet ver-  
gere. Volebat enim ipsum bonum esse, eligendo  
sponte quod bonum est. Nullus enim in iis quæ  
condita sunt, invitus bonus esse potest; sed om-  
nes qui boni sunt, sponte tales sunt. Quare oport-  
tebat, ut qui voluntate sua futurus esset bonus, po-  
testatem haberet, qua idoneus et aptus esset ad bo-  
num capessendum ac quod honestum esset. Seque-  
batur autem, ut quod bonum capere posset, posset  
et malum, sic fabricata rationali substantia, ut ad  
virtutem vitiumque facultatem haberet, datum et  
mandatum est, ut virtutem in actu, vitium vero so-  
lum aptitudine haberet. Creatoris namque lex bor-  
tatur, facitque animos atque adjuvat ad virtutem,  
avocans naturam a vitio. Quamvis igitur insit vitii  
facultas in utente ratione; non propter facultatem  
malus est qui ea præditus est: ad utrumlibet nam-  
que, virtutem scilicet atque vitium, se habent facul-  
tates atque liberæ voluntates. Libere enim habere  
virtutis facultatem volumus, ut et in actu ejus

habere libere volumus. Tunc enim eam habemus,  
cum virtutem in actu ipsamque exercitam habuerimus. Neque hæc nostra duntaxat opinio est, sed et omnium qui de animis atque ratione præditis recte sunt philosophati.

composites effici valeamus: vitii quoque facultatem habere libere volumus. Tunc enim eam habemus, cum virtutem in actu ipsamque exercitam habuerimus. Neque hæc nostra duntaxat opinio est, sed et omnium qui de animis atque ratione præditis recte sunt philosophati.

Licet igitur Deus substantiam condidit quæ dia-  
bolus nuncupatur, non tamen ipsam diabolum con-  
didit, sed virtutis capacem, ut illam nancisceretur;  
et vitii capacem, ut ab ipso sese abstineret. Quia  
enim virtus cum vitio simul existere non potest;  
est autem amica Deo virtus; utriusque facultate in-  
dita utenti ratione, propterea indidit, ut altera qui-  
dem ad actum capessendum præditi essemus, ab al-  
terius autem sine facultatis, qui est operatio actus-  
que, abstineremus. Itaque omnes animi creati sunt  
ut essent probi, non mali. Si qui igitur in eis, con-  
traria auctori suo ac providentia regenti via cucur-  
rerunt, non hæc conditoris culpa ac legislatoris,  
sed eorum, qui contra leges datas provideque dis-  
positas obnixè obstiterunt

Videmus in nobis ipsis hæc sæpe accidere, qui  
liberos erudiamus eo animo, ut ad scientiam illos  
provehamus, quo ipsi perinde disciplina utantur;  
cum tamen omnino ut edocti sunt, ipsa non utan-  
tur: imo contingit aliquando, ut multi filii a paren-  
tibus in arte medica eruditi, non ut oportet ea arte  
utantur; sed potius pro salubribus ea ægrotis ad-  
hibeant, quæ ipsa morbida qualitate iis exitiosa

ne: cum præcipue sermo sit de diabolo.

(52) Ἀσυνάρπακτος. Leg. ἀσυνύπαρκτος.

in eum Satanas. Ad quod postea respondendum est. Interim nunc dispuitemus (38) adversum id quod scriptum est, « quare implevit Satanas cor tuum »? quomodo Satanas mentem alicujus et principale (39) cordis impleat, non ingrediens in eum et in sensum ejus, atque, ut ita dicam, aditum cordis introiens, siquidem hæc potestas solius est Trinitatis; sed quasi callidus quidam et nequam ac fallax fraudulentusque deceptor, in eos animam humanam malitiæ affectus trahit, per cogitationes et incentiva vitiorum, quibus ipse plenus est. Denique et ipse Elymas magus filius diaboli, juxta malitiam nequitiamque subsistens, plenus omni dolo et malitia, scribitur « Satana patre ejus, » hanc ei voluntatem, quasi ex consuetudine vitiorum in naturam vertente (40). Arguens itaque eum apostolus Paulus atque corripiens ait: « O plene omni iniquitate et omni dolo, filii diaboli, inimice justitiæ Dei »! Quia enim versipellis et callidus, omnem in se dolum fraudulentæ susceperat, appellatur filius diaboli, quia implebat ipse omne principale illius fraude et iniquitate, et omni malitia; in tantum illiciens eum atque decipiens, ut ipse Satanas implese animam ipsius, et habitare in eodem putaretur, quem ad omnes suæ perversitatis dolos, ministrum sibi ac famulum præparaverat (41).

61. Ad id vero quod secundum posueramus [Vat. proposueramus] exemplum, quia in Judam introisset Satanas, hoc dicendum est. Observans diabolus quibusdam motibus et operationum signis, ad quæ potissimum Judæ cor esset vitia proclivius, deprehendit eum patere insidiis avaritiæ, et reperta cupiditatis janua, misit in mentem ejus quomodo desideratam pecuniam acciperet, et per occasionem lucri, proditor magistri et Salvatoris sui existeret, argentum pro pietate commutans, et suscipiens pretium sceleris a Phariseis atque Judæis. Hæc ergo cogitationis occasio locum tribuit Satanz, ut in cor ejus introiens, implet eum pessima voluntate. Introivit ergo non secundum substantiam, sed secundum operationem, quia introire in aliquem, increatæ naturæ est ejus, quæ participetur a pluribus. Imparticipabilis ergo diabolus est, non creator, sed creatura subsistens. Unde et convertibilis atque mutabilis, e sanctitate decidit atque virtute. Diximus supra  $\mu\sigma\tau\omicron\chi\iota\kappa\acute{o}\nu$  [erat  $\mu\epsilon\tau\omicron\chi\iota\kappa\acute{o}\varsigma$ ], id est, quod participatione capiatur, esse incorruptibile et immutabile, et consequenter æternum. Quod autem mutari potest,

<sup>38</sup> Joan. XIII, 27. <sup>39</sup> Act. XIII, 10. <sup>41</sup> Dan. XIII,

(38) Imperfecto sensu erat: « Interim nunc ad id quod scriptum est. » Verbum « dispuitemus » ex Reginz ms. alterum « adversum, » ex ipso et Vaticano expressum est.

(39) Græcè  $\eta\gamma\epsilon\mu\omicron\nu\iota\kappa\acute{o}\nu$ . Vide in commentariis in *Matthæum*.

(40) Vatic., « quasi ex consuetudine secundam pene injiciente naturam. »

(41) Idem, « ministrum sibi ac filium præparaverat. »

(42) Vetus edit., « qui adversus Susannam amorem in crudelitatem verterant. » Vatic., « qui adversus Susannam sæviebant, in crudelitatem verterat, et implevit animas, » etc.

A factum esse et habere principium. Porro quod incorruptibile sit, esse et retro et dinceps sempiternum. Non ergo, ut quidam putant, participatione naturæ, sive substantiæ implet quempiam diabolus, aut ejus habitator efficitur, sed per fraudulentiam, et deceptionem, et malitiam, habitare in eo creditur quem replevit. Hac autem fallacia etiam presbyteros, qui adversus Susannam in crudelitatem se verterant (42), intravit, implens animas eorum incendio libidinis, et sera senii voluptate. Scriptum est enim: « Venerunt autem et duo presbyteri, pleni iniqua cogitatione »! His insidiis implevit et universum populum Judæorum, dicente propheta de eo: « Væ, gens peccatrix, populus plenus peccatis, semen pessimum, filii iniqui »! Semen quippe nequam diabolus (43), et filii ejus, propter iniquitatem et plenitudinem, dicti sunt peccatores. Si autem ab his qui ejus in Scripturis filii nominantur, juxta substantiæ participationem non capitur [at. nuncupantur], siquidem impossibile hoc esse in creaturis frequenter ostensum est, neque alius quis potest eum capere participatione substantiæ, sed tantummodo assumptione fraudulentissimæ voluntatis. Operationem quippe et studia non solum bonorum operum, sed etiam malorum in creaturis diximus; naturam vero atque substantiam solius in alios posse Trinitatis intrare (44).

62. Abunde, ut reor, occursum est propositæ quæstioni. Quia vero ineptum et stultum videtur, adversus fatua respondere, et si quid in buccam ruerit [at. irrui] impiorum, hoc velle dissolvere; non enim tantum impietas est, scelerata proponere, quantum et de sceleratis cum resistente velle (45) tractare; idcirco illud quod solent jactare, prætereo sacrilega adversus nos audacia proclamantes: Si Spiritus sanctus creatus non est, aut frater est Dei Patris, aut patruus est unigeniti Jesu Christi, aut filius Christi est, aut nepos est Dei Patris, aut ipse Filius Dei est, et jam non erit unigenitus Dominus Jesus Christus, cum alterum fratrem habeat. Miseri atque miserabiles, non sentientes de incorporeis et invisibilibus, juxta corporalium et visibilium disputari non licere naturam. Fratrem esse vel patruum, nepotem vel filium, corporum nomina sunt, et imbecillitatis humanæ vocabula. Trinitas vero omnes has prætergreditur nuncupationes. Et quotiescunque in aliqua de his cadit; nominibus nostris, et incongruis vocabulis non suam naturam (46) loquitur. Cum

28. <sup>38</sup> Isa. I, A.

(43) Cod. Reginz, « filii diaboli. » Et mox Vatic. « dicti sunt peccatorum, » probo uterque sensu, nisi etiam meliori.

(44) Expressius Reg. ms., « sed etiam malorum participabilia esse in creaturis diximus, naturam vero atque substantiam solius Trinitatis in alios posse intrare. »

(45) Erat incommodo sensu, « saltem resistantem velle, » etc.; tum certo errore, « quod solent tractare, prætereo, » pro « jactare, » aut « jactitare, » quod habent emendatiores libri.

(46) Male obtinebat, « non sua natura, » in recto. Emendat Vatic. et vetus editio.

igitur sancta Scriptura amplius de Trinitate non dicat, nisi Deum Patrem esse Salvatoris, et Filium generatum esse a Patre, hoc tantummodo debemus sentire quod scriptum est. Et ostendo quod Spiritus sanctus increatus sit, consequenter intelligere, quod cujus non est creata substantia, recte Patri Filioque societur.

63. Hæc juxta eloquii nostri paupertatem in præsentia dicta sufficiant, timorem meum, quod de Spiritu sancto loqui ausus sim, indicantia (47). Quicumque enim in eum blasphemaverit, non solum in hoc sæculo, verum etiam in futuro non dimittetur ei<sup>63</sup>, nec ulla misericordia et venia reservabitur illi qui conculcaverit Filium Dei, et injuriam [al. contumeliam] fecerit Spiritui gratiæ ejus, in quo sanctificatus est<sup>64</sup>. Quod quidem et in Deo Patre est intelligendum. Nam qui blasphemaverit in eum, et impie egerit, sine venia cruciabitur, nullo pro eo Dominum deprecante (48), sicut scriptum est, « Qui autem in Dominum Deum peccaverit, quis orabit pro eo<sup>65</sup>? » Necnon et qui Filium negaverit co-

ram hominibus, negabitur ab eo coram Patre, et angelis ejus<sup>66</sup>. Ergo quia nulla venia in Trinitatem conceditur blasphemantibus, omni studio et cautela est providendum, ut ne in brevi quidem parvoque sermone de ea disputantes, labamur. Quin potius si quis hoc volumen legere voluerit, quæsumus, ut mundet se ab omni opere malo, et cogitationibus pessimis: quo possit illuminato corde ea intelligere quæ dicuntur, et plenus sanctitate atque sapientia, ignoscere nobis, sicubi voluntatem nostram non implevit effectus, et tantummodo consideret qua mente quid dictum sit, non quibus expressum sermonibus. Sicut enim pietatis sensum nobis audaciter juxta nostram conscientiam vindicamus, ita quantum de eo loqui pertinet, venustatem rhetoricam facundiamque, juxta consequentiam (49) textumque sermonis, procul abesse simpliciter confitemur. Studii quippe nostri fuit, de Scripturis sanctis disserentibus, pie intelligere quæ scripta sunt, et imperitiam mensuramque nostri non ignorare sermonis.

<sup>63</sup> Matth. xii, 32. <sup>64</sup> Hebr. x, 29. <sup>65</sup> I Reg. ii, 25. <sup>66</sup> Matth. x, 33.

(47) Reginæ liber et Vatic., « timorem tantum meum in eo, quod de Spiritu sancto loqui ausus sim, indicavi. »

(48) Idem Reg. ms., « nullo modo pro eo Domino deprecante. »

(49) Intrusa hic perperam « nos » vocula, sensus laborabat. Expunxi ope codicis Reginæ, qui itidem expuncta voce « juxta, » fere concinnius legit « facundia consequentiam. »

## ΔΙΔΥΜΟΥ ΚΑΤΑ ΜΑΝΙΧΑΙΩΝ.

### DIDYMI

## CONTRA MANICHÆOS LIBER

INTERPRETE FRANCISCO COMBEFISIO.

(GALLAND., *Veterum Patrum Biblioth.*, t. VI, p. 309.)

### CAP. I. *Contrariorum ex integro nulla oppositio.*

Οὐδεμία ἀντίθεσις ἐναντίων ἐξ ὧν ἀντίκειται, τῷ C  
καὶ κοινὰ τινὰ ὑπάρχειν τοῖς ἐναντίοις. Οἷον τὸ λευ-  
κὸν, ἐναντίον ὄν τῷ μέλανι, κατὰ μόνας τὰς διαφο-  
ρὰς ἔχει τὴν ἐναντίωσιν, ὄντων αὐτοῖς κοινῶν χρω-  
ματος καὶ ποιότητος· οὐδὲν δὲ τῶν τριούτων, τὴν  
περὶ αὐτὰ ἐναντιότητα προτέραν ἔχει· πάντα γὰρ  
μετὰ τὰ κοινὰ· ἐν δὲ τοῖς κοινοῖς οὐκ ἔστιν ἐναντιό-  
της. Δεῖ γὰρ κοινὸν χρῶμα καὶ ποιότητα εἶναι, ἵνα  
οὕτω τὸ λευκὸν καὶ τὸ μέλαν ἦ, ὡσαύτως μετὰ τὸ  
ποιὸν καὶ διαθέσιν ἡ ἀρετὴ καὶ ἡ κακία. Εἰ τοίνυν  
ἀγέννητοι δύο ἀρχαὶ καὶ αὐταὶ ἐναντίοι, ἢ ἐξ ὧν εἰ-  
σὶν τὴν ἐναντιότητα ἔχουσαι, ἢ ὑπάρχει τινὰ αὐταῖς  
κοινὰ. Ἄλλ' οὐδὲν ἐξ ὧν δέχεται ἐναντιότητα· ἔχου-  
σι ἄρα καὶ αὐτὰ κοινὰ, τὸ εἶναι, τὸ οὐσαὶ εἶναι,  
καὶ εἰ τι ἕτερον εὐρίσκειται περὶ αὐτὰς κοινόν. Ἐναν-

Nulla contrariorum ex integro oppositio est, ea sci-  
licet ratione, quod et contrariis sunt quædam com-  
munia. Verbi gratia, album quod est contrarium nigro,  
quibus solum rationibus differt, habet ut contrarium  
sit; cum alioqui colorem et qualitatem communem  
ambo obtineant. Nihil autem eorum quæ ejus generis  
sunt, circa se prius habet, quod contrarium est. Hæc  
enim cuncta sequuntur ea quæ communia sunt; in iis  
autem quæ sunt communia, non est contrarium. Nec-  
esse enim est colorem esse et qualitatem, ut sit album  
et nigrum. Simili quoque ratione sequuntur virtus et  
vitium, ubi qualitas et dispositio ac affectio præsit.  
Si igitur duo principia ingenita sunt, et hæc sunt  
contraria; vel ex toto sunt contraria, vel sunt quæ-  
dam illis communia. At nihil ex integro contrarias

recipit rationes. Habent igitur hæc quoque communia, ut sint, et substantiæ sint, ac si quid aliud circa ipsa et in eis occurrit, quod commune sit. Contraria vero ea facit, quod alterum quidem bonum sit, alterum malum; quodque item aliud lux, aliud tenebræ sint. Prius ergo intelligitur esse hæc substantias, quam esse bonum et malum. Quod ergo contraria sunt, non penes communia est, sed penes proprietatem. Ponitur autem hæc esse ingenua; nihil vero est quod ingenuum antecedit. Ante hæc vero quidpiam est, ipsum nimirum quod dicebam communiter in eis existere. Ergo non sunt principia ingenua. Hæc enim ingenua, contraria sunt; quod autem illis communiter inest, ipsis prius est. Non ergo ingenua principia sunt, idcirco nimirum quod ingenuo nihil est anterius.

CAP. II. *Principium malum non est ingenuum, quia corruptibile.*

Sin autem dixerint, non ea ratione qua sunt ingenua, esse illa contraria; hoc quoque illis commune invenietur. Sed rursus quia malum ingenuum est malum, et bonum ingenuum bonum, reperietur ingenuum malum commune amborum, et ingenuum bonum commune item amborum. Si autem ut bonum sine ingenuo reperiat, fieri non potest; commune autem est ingenuum; utique etiam commune erit, quod necessario comes ingenuo est: hoc autem est bonum.

Sin autem dicant, non esse commune illorum, esse ingenuum; quatenus nimirum alteri inest, reliquo non inest: erit igitur ingenuum, vel bonum, vel malum; non autem bonum et malum. Quare si reperietur bonum ingenuum, malum erit ingenuum.

Præterea omne malum est puniendum; nihil vero quod sit puniendum, est incorruptibile: nullum igitur malum est incorruptibile, ne incorruptibiliter corruptibile sit.

Nihil quod corruptibile sit, est ingenuum: malum autem est corruptibile; non ergo malum est ingenuum.

Nihil est malum secundum substantiam, propterea quia malum qualitas est: nulla autem qualitas substantia est; non ergo malum substantia est.

Omnia contraria se vicissim interimunt; quæ autem sunt ingenua, nulli obnoxia eunt interitioni; non ergo contraria: quæ enim contraria sunt, a corruptione ligud imunia sunt.

Nihil ingenuum est mutationi obnoxium; mutatur autem bonum, quod a malo superetur; non ergo bonum ingenuum est.

Ingenito nullius corruptionis innata appetitio inest, nullaque vis corrupendi ac interimendi: inest autem malo ea appetitio; non igitur malum ingenuum est.

Divinæ Scripturæ, non solum homines [ἀνθρώπους] qui mali sint, tradendos supplicio dicunt, sed et ipsum diabolum<sup>57</sup>. Omne autem quod supplicio traditur, mutationi obnoxium est: nihil vero mutationi obnoxium, est ingenuum; nihil ergo in iis quæ mala sunt, ingenuum est.

<sup>57</sup> Matth. xxv, 41.

(50) Ἀνθρώπους. Testatur Combefisius, codicem præferre ανους, legitque ἀνθρώπους. Recte. Ipse tamen in textu reposuit ἄλλους. Quod non placet.

τίλας δὲ ποιεῖ αὐτάς, τὸ τὴν μὲν ἀγαθὸν, τὴν δὲ κακὸν καὶ τὴν μὲν φῶς, τὴν δὲ σκότος εἶναι. Προπεινοεῖται δὲ τὸ εἶναι αὐτάς οὐσίας, ἢ τὸ ἀγαθὸν καὶ κακὸν ὑπάρχειν. Ἡ ἐναντιότης ἄρα οὐ κατὰ τὰ κοινὰ, ἀλλὰ κατὰ τὴν ἰδιότητα. Τίθενται δὲ αὐτάς ἀγενήτους εἶναι· οὐδὲν δὲ πρὸ ἀγενήτου. Πρὸ τούτων δὲ τί ἐστίν, αὐτὸ δ' εἶπον κοινῶς αὐταῖς ὑπάρχειν· οὐκ ἄρα ἀγένητοι αἱ ἀρχαί. Αὐταὶ γὰρ ἀγένητοι αἱ ἐναντία· τὸ δὲ κοινῶς αὐταῖς ὑπάρχειν πρὸ αὐτῶν. Οὐκ ἄρα ἀγένητοι αἱ ἀρχαί· οὐδὲν γὰρ πρὸ ἀγενήτου.